fiore, Rassam Itali vocant, nunquam fuit usus.

(f) Non minori studio paupertatem se habatur  
R. P. Petrus Mittman noster, Praepositus & Ar-  
chi-Diaconus Garsensis in Bojaria, cuius tunica  
ut plurimum jam erat attrita, calcei simplicissi-  
ma forma, iisque alterius Religiosi usu non nihil  
denovati. Sarroco nulla inerat artis aut elabo-  
rationis singularis elegantia. Si que chartula aut  
ligni analicta in terram projecta erant, ne quid  
periret, ipse de terra sustulit, atque ad aliquem  
saltum usum convertit. (g) Alanus Episcopus  
Cadurcensis, ut verè pauper Religiosus diem clau-  
deret extreum, linteum, quo corpus ejus de-  
mortuum involveretur, eleemosynæ loco sibi a Puel-  
larum orphanorum superiore concedi postulavit.  
Quam nihil porrò redditum Ecclesiæ suæ Cadurcen-  
sis in nepotes & consanguineos suos expenderit,  
afferens se illorum non Dominum sed Administran-  
torem atque in usus pios vel pauperum dispensa-  
torem duntaxat esse, longum foret hic recensere,  
legi ea possunt in vita ejus. (h) Ejusdem cum  
Alano mentis erat Claudius Sanctulus è Canoni-  
co Regulari Ebroicensis Episcopus, rogatus enim  
a sanguine sibi junctis, ut pecunias aut quidpianas  
aliud ipsis daret, audacter id denegabat, penas  
gehenna causatus, quibus addicendus foret, si  
bona Ecclesia, quæ ipsius non essent, pro libitu  
in eorundem favorem clargiretur. (hh)

## P U N C T U M II.

**E**xpende. Castimoniam S. Augustini, quæ licet Manichæorum hæresi infectus pro libitu ac carnis æstu incautius in leges castitatis ac pudicitiae impegitset, ad Deum tamen conversus omnes libidinis illecebras, earumque minutissimas occasiones studiosissime devitavit, adeò quidem, ut nec fororem, licet Deo dicatam, nec propinquo gradu cognatas fœminas ad domesticum admiriteret contubernium, & Collegia mulierum, quæ instituerat, raro admodum inviseret, nec omnino cum ulla fœmina misceret colloquium, non præsentibus Clericis, aut aliis matronis, nisi forte quid esset arcani, quod unius auribus esset committendum.

## Documenta.

**I**Mitare, ô Religiose Canonice, hanc S. Pattis tui castitatem, ex ipsis sententia. (i) Omnibus quidem, sed maximè Ministris Altaris Christi necessariam, quorum vita debet esse eruditio, & assidua salutis prædicatio. Apprehende, ex consilio ejusdem S. Doctoris tui (k) contra libidinis impetum fugam, si vis obtinere victoriam. Nec tibi verecundum sit fugere, si castitatis palmarum desideras obtinere. Unde ab omnibus Christianis, præcipue tamen Clericis seu Monachis, indigna & inhonesta familiaritas fugienda est, quia sine ulla dubitatione, qui familia-

ri-

ritatem non vult vitare suspectam, citò dilabatur in ruinam. Hanc doctrinam Patris sui sedulo imitati fuerunt Alanus de Solminihac & Petrus Forerius nostri, quorum hic adhuc Curionem agens in aedes suas nullam fæminam, ne consanguineam quidem immo nec matrem ipsam recipere voluit. Mulieri nulli unquam loquebatur, nisi quopiam è nostris comitatus, quod si solus aliquam adire cogeretur, nonnisi ad duos vel tres passus eidem appropinquabat, versaque in aliam partem facie, aurem præbebat. Atque licet is Congregationem sanctimonialium Donsina nostræ instituerit, nunquam tamen cum iisdem agebat clathris apertis, quod si easdem apertas reperisset, aufugiebat inde, vel in angulo se occultabat, nunquam proditurus, nisi omnibus diligenter obseptis. Semel impudicam quandam fæminam castitati sue insidiantem, atque jam aedes Parochiales ipsimque Petri conclave penetrare cupientem, arrepto baculo, ut lupam, fugavit, pueros etiam hortatus, ut eam, non indicata tamen justa punishmentis causâ, porrò insequerentur. (1) In Alani palatum, quamdius Episcopalem tenuit, vel in ipsis arcem Mercuesium nulla fæminarum pedem intulit, quod si necessarium foret cum iisdem colloqui, siebat id in Ecclesia Cadurci, vel supra terreum aggerem, si Mercuesi moraretur. Parisis aut alibi constituis, noluit in ulla domo divertere nisi sub ea conditione, ne vel sub suum

suum vel domesticorum suorum conspectum ulli prorsus foemina veniret, à quibus etiam nullum servitium sibi fieri admisit. Nunquam etiam à conversione sua solus cum foemina, quarum, ne quatuor quidem in sua Diœcesi ex facie noverat, fuit locutus, arbitrum semper adhibens quempiam è suis Religiosis. Unde morti proximus ingenuè Confessario suo R. P. Lamic Priori Can-cellateni fassus est, se à Deo castitate ac virginitate donatum fuisse. (m)

## P U N C T U M III.

**E**xpende. Obedientiam *S. Augustini*, quam verbis more suo efficacibus passim commendat, maximè integro illo libro, quem de humilitate & obedientia conscripsit: Credibile autem haud est, ipsum aliquid aliis persuadere voluisse, quod ipse agere noluerit. Et, si ex mente magni Doctoris nostri (n) Obedientia illa est, qua preceptis obtemperat, obediens certè fuit *Augustinus*, cùm mandatis Valerii Episcopi, variâ ei concionum, disputationum cum hæreticis, aliarumque functionum munia injungentis, morem gessit, atque juxta Regulas, quas Clericis suis tam in primo quām secundo Monasterio servandas præscripsit, mores suos composuit. Obediens etiam fuit decretis Conciliorum ecumenieorum & Provincialium, quod inde patuit, dum à se denominatum in Episcopali munere successorem *Eradium*, se vivente,

Epi-

Episcopum contra leges Concilii Nicenii conserari noluit. Atque licet virtutum studiosissimos fuerit Augustinus, obedientiam tamen plus quam omnes virtutes valere (o) assertore ausus est: Eam animæ oppido proficuum esse docuit (p) his verbis: *Nihil ita expedit anima, quam obediare, & si expedit anima obediare in servo, ut obediat Domino, in filio, ut obediat Patri, in uxore, ut obediat viro, quanto magis in homine, ut obediat Deo.* Hanc denique esse astruit, propter quam accipiet homo præmium vita æternæ. *Fac opus, inquit, (q) & accipe præmium.* *Quod est opus? Obedientia. Quod est præmium? Resurreccio sine morte.*

### Documenta.

O Religiose Canonice conare, ut & obedientia tua, voto firmata, perfecta, Deo grata ac meritoria sit, quod obtinebis, si erit 1. prompta in iis, que ad religionis exercitia, ad regularem disciplinam & mortificationem pertinent. 2. Si cœca ad rationes precepti scrutandas. 3. Si hilaris, nam serenitas in vuln., dulcedo in sermone multum colorant obedientiam obsequenter, teste Bernardo. (r) Si fottis & constans in difficultibus æquè ac facilibus exequendis. Verus obedientia cultor non exspectat manifestum superioris imperium: sufficit ei imperantis votum aut natus, aut minimum mentis indieum, cui quan-

tocius parere gestit. Mens enim justi meditatur obedientiam. (s) Imo cum B. Joanna de Cruce campanulam & quodvis signum obedientiae, Dei esse vocem reputat. Guido Audubertus Monasterii Cancellatenis sub Magistro Magno Alanio Abate Religiosus Tyro, præter quod abnegata propria voluntate nihil sciret, nisi obedire, omniaque juxta amissim sanctæ Obedientia facere, mori nonnisi ex obedientia voluit, quare ad magistrum & Abbatem suum Alanum moribundus conversus, jube, inquit, ut moriar, qui ubi id se posse quidem permettere, non jubere, reposuisse, Deo jubente ergo, inquit, & te permittente ego moriar, atque hac ratione genuinus ista obedientie filius vitam obediendo clausit. (r) Par modo nonnisi iussa vitam finiit Anna Buessmayrin Parthenonis Inzkoviani in Suevia Canonica Regularis. Fatalem etenim horulam sibi adesse sentiens Dominam Prepositam suam tunc presentem in hac verba fuit allocuta: Defraudarino, & moriens obedientie merito, è cuius virtutis dulci vivens cuncta mea peragere studui: imperium tuum dunt exspecto, quo obtento animam pientissime exhalavit. (u)

- (a) Lib. 7 de Civ. cap. 4. (b) 22. q. 88 a. 4. ad 3.  
 (c) lib. 2 hist. Trip c 5. (d) in Instit. Can. Regul fol 5.  
 (e) lib. 2. cap 8. (f) Pennot lib 3. cap 5. n. 4 (g)  
 Ex horto sacro MS. P. Ioan Chrys. Hageri ejusdem loci  
 Can. Reg. Obiit Petrus Mittman 29. Augusti anno 1645.  
 (h) lib. 2. c. 19. (hh) ex vita per P. Claudium Moline.

zum. Decessit Sanctus 17. Octobris anno 1591. (i)  
Serm. 249. de Temp. (k) Serm. 250 cap. I. (l) ex vita.  
(m) ex vita (n) lib. de bon. conjug. cap. 23. (o) Tract. z.  
de hum. & obed. cap. 9. (p) in Psal. 70. Conc. 2 (q) de  
Symb. lib. 1. cap. 3. (r) Serm. ad FF. de monte Dei. (s)  
c. 15. Prov. (t) Anno 1639. ex lib. I. c. 15. vita Ala-  
ni. (u) ex documentis transmissis.

*Encomium Obedientiae datum à Sancto  
Augustino.*

Apud R. P. Eligium Bassæum Capucinum  
in Floribus Theol. Mor. Tom. 2. verbo Obe-  
dientia n. 21.

**O**bedientia est, quæ concordiam conservat in  
Angelis, pacem nutrit in Monachis, tran-  
quilitatem generat in civibus. Hæc est illa,  
sine qua respublica stare non potest, sine qua  
familia aliqua regi non potest: quam enorme  
vitium, quod obedientiæ contrarium est, per  
hoc diabolus cœlum perdidit, per hoc homo  
Paradisum amissit, per hoc Saul regnum, per  
hoc Salomon amorem divinum. O sancta Dei  
Sponsa Obedientia, tu perfecta scala, quæ in  
cœlum ascenditur, tu quadriga, qua Elias ve-  
ctus est in Paradisum, in porta Paradisi fidelium,  
& clausura reorum inferni. O sancta Obedien-  
tia! tu patientiam probas, tu mansuetu-  
dinem examinas &c.

EXER-

## EXERCITIUM V.

## MEDITATIO V.

*De ultimo morbo & morte S. Augustini.***A**ppropinquaverunt dies Mathatiae moriendi, & defunctus est. *Machab. 2. v. 49. & 70.*

## PUNCTUM I.

**E**xpende. Augustinum senio, vigilijs, asperis in domando corpore exercitiis ac pluribus laboribus pro Ecclesia & proximi salute exantlatis; fessum, ut sibi intentius viveret, qui haecenus studiosè aliis vixerat, quadriennio ante mortem, quasi illius præscium, à negotiis externis abstinuisse, Eradium Presbyterum in Episcopali functione adjutorem allegisse, libros à se conscriptos, quasi ad incudem revocasse, atque accuratiùs recognovisse, nec non in illo desiderato otio, totum se studio pietatis, velut ad mortem, quod est magnum negotium, diligenterius se præparando, dedisse.

## Documenta.

**Q** Religiose Canonice disce, qui nescis, quando, ubi, quomodo morieris, certe tamen morti à divina justitia destinate, esse sollicitus, providus, & semper suspensus ad nocturni furis, ad ignotæ horæ appulsum, ne imparatum temere repente opprimat. Librum conscientia tua maturit

turè inspice, actiones præteritæ vitæ examina:  
Semper tibi, ex doctrina S. Patris tui (a) ob  
oculos verisetur ultimus dies, & cùm diluculo  
surrexeris, ne ad vesperam confidas te perveni-  
re, & cùm in leðto membra deposueris, de lu-  
cis non confidas adventu, & sic facillimè pote-  
ris cor tuum à vitiis & concupiscentiis malis re-  
franare. Nihil etenim, eodem teste (b) sic ho-  
mines à peccato, à tempore, à malè vivendi con-  
suetudine revocat, quemadmodum mortis im-  
minentis cogitatio. *Tibi dictum puta, quod*  
*olim S. Legislator tuus è superiore loco ad plures*  
*dixit: (c) Diem mortis ante oculos semper po-*  
*nite, & ad emendationem, quantum potestis,*  
*festinate, nolite negligere, quod vos pius Do-*  
*minus peccantes sustinet, quia quanto diutius*  
*expectat, ut mores emendetis, tanto gravius*  
*judicabit, si neglexeritis, si forte putatis, quia*  
*finis mundi tardius veniat, vel suum unusquis-*  
*que consideret finem. Ecce dum libenter ac*  
*jucundissime moratur homo in mundo, multa-*  
*que in longa tempora disponit agenda, repente*  
*raptur in morte, improvisus aufertur à corpo-*  
*re: sed iste beatus est, qui semper illam ante*  
*oculos habuit, & sollicitus extitit, in illa mor-*  
*ta hora paratus inveniri. R. D. Michael Fi-*  
*scher Präpositus & Archi-Diaconus Rottenbue-*  
*chensis in Bavaria, ne memoriam mortis unquam*  
*deponeret, locum ferali thalamo, cui nobiles cor-*

poris sui exuvias, communi olim mortalium omnium fato crediturus erat, eum sibi ipse elegit, qui quotidiano sui aspectu, sortis illum sua commonefaceret. Sepulchrale insuper saxum, jam pri dem ante confectum, in domestico facello, velue continuum mortis monitorem oculis objecerat, cui præter suum nomen, tres etiam priores sacerdotes, in quo vivebat, numeros volebat insculpi, ut ex incompleta numerorum serie certam sibi conjecturam faceret, complementum numeri a morte addendum, quæ ipsi obtigit 27. Martii Anno 1663.

## P U N C T U M II.

**E**xpende. Wandalis ex Hispania in Africam irrumpentibus, atque sua levitia nulli attati, nulli sexui, nec ipsis Sacerdotibus parcentibus, sed cladibus ac incendiis omnia devastantibus, tandem etiam Hipponensem Civitatem obsidione cingentibus, *Augustinum*, qui strenue trium mensium spatio, & Duci & Episcopi munere functus fuerat, quâ cives fortiter ad resistendum hosti hortando, quâ cœlum alterius Moysis instar pro solutione obsidionis precibus fatigando, jam frequentibus aliâ corporis infirmitatibus obnoxium, in gravem tandem morbum incidisse, qui fatalis ipsi, sed diu optatus erat, eoque durante decem illis diebus, mortem ejus antecedentibus, ne forte assidua ejus de rebus cœlestibus ac fervens oratio præpediret, vetuisse, ne extra illam horam, quâ eum Me dici

dici accedere solebant, quispiam ipsum conveniret.

### Documenta.

**O** Religiose Canonice, ut & tu mortem potius oyes, quam timeas, oportet te ita vivere, ac si post horam unam esset emigrandum. Decus prius desinere, quam desinas, finem facere, quam accipias: mori quam moriaris, sepeliri quam semper numeri a morte peliaris: hoc est, prius oportet desinere male & Martii Asinus tepide vivere, quam desinas vivere. Laborat, verba sunt S. P. N. (e) Homo moriturus, ne moriatur, & non laborat, ne peccet homo in æternum victurus: & cum laborat, ne moriatur, sine causa laborat. Id enim agit, ut multum mors differatur, non ut evadatur: si autem peccare nolit, non laborabit, & vivet in æternum. Mortem certè non timuit, sed in votis potius habuit R. D. Valentinus Steurer Prepositus Weyarensis in Bavaria die 3. Decemb. anno 1659. defunctus, qui sibi tumulum, in quo condicendum defuncti corpus, propriis manibus, erutâ terra opere lateritio in vivis adhuc extruxerat. (f)

### PUNCTUM III.

**E**xpende. Augustinum doctrinâ illâ, quam alios docuerat, nempe neminem quantumvis iustum sine congruo noxarum dolore oportere vietâ excedere, & ipsum usum fuisse, atque in adversa lectuli parte Psalmos illos, qui de pœnitentiâ

nitentia dicuntur, majoribus characteribus exaratos, appendi jussisse, quos identidem oculis non tantum intueretur, sed dolenti corde legeret, flendo relegeret, atque legendō continuos contritionis motus in se excitaret, ad beatam illam requiem aspirans, quo tanto jam tempore omnes suos conatus, studia ac labores præmerserat.

### Documenta.

**O** Religiose Canonice, dum sanus viribus, mentisque compos adhuc es, de piis ac devotis exercitiis tibi prospice, quibus in ultimo morbo, fatalique lectulo pro anima tua solatio utaris, vel ut ab aliis tibi, viribus destituto, agonique proximo, hoc postremum charitatis obsequium exhibeat: Nimis enim serò, ex mente S. Patris tui (g) parantur remedia, dum mortis imminent pericula. *R.P. Petr. Forer.* moriturus instabat, ut Patres sui alternatim Psalmum recitarent quinquagesimum, quod & ipse faciebat interpositis mille singultibus & suavissimis cum Deo colloquiis, cuius tribunali mox sistendus esset. Cum deventum fuit ad Stropham: Ne projicias me à facie tua &c. vita ex oculis fluere videbatur. Porrò tu da operam, ut preces quasdam sāpe ac quotidie pro felici mortis hora recitando tibi facias familiares.

PUN.

P U N C T U M IV.

**E**xpende. Tandem placidissimam mortem *Augustini*, quam membris omnibus sui corporis incolumis, integro aspectu, astantibus suis Clericis, quos ad vitæ sanctimoniam hortabantur, oppetiit, percepto prius SS. Dominici Corporis Viatico, quod in hac verba, dum ejus cubiculo inferretur, allocutus esse dicitur: Ave principium nostræ creationis & reparacionis: Ave sacrificium nostræ reconciliationis: Ave anitodium nostræ curationis: Ave Viaticum nostræ peregrinationis: Ave solatium nostri laboris: Ave refugium nostræ tribulationis: Ave præmium nostræ expectationis. (h) Testamento auti argenteique vel alterius rei caducæ reliquit nihil, omnia jam pridem, dum valeret in pios usus expendens. Ejus tamen loco legavit à se conditorum librorum thesaurum incomparabilem, animarum saluti perutilem, ac Ecclesiæ Dei prorsus necessarium.

Documenta.

**O** Religiose Canonice, ceteras inter pie ac sanctè moriendi curas haud postrema tibi sit, sacratissimi Corporis ac Sanguinis Christi, in quo salutem nostram positam voluit S. P. N. (i) eo in articulo perceptio. Optimum est die Jovis sive quinta quavis feria, vel in ipsa communione, si communices, aut Sacrificio Missæ, si Sacerdos

ad aram lites, vel ad aspectum SS. Eucharistie petere gratiam viatici sancte sumendi. Christus certe Sacramentum istud ultimâ vitæ sua hebdomadâ die Iovis instituit. Quintâ ergo quævis feria de ultima vitæ tua feria, & Eucharistica illius feriæ annona esto sancte sollicitus, ne moriaris jejunus. Cibus ille incomparabilis, infertilis, viaticum tibi erit saluberrimum, redemptoris tuæ pretium & munimentum, & redempti munimentum. (k) Id, cum cubiculo, in quo R. P. Petr. Forer. ad mortem decumbebat, inferretur, ad primum illius conspectum in hac submissionis plena verba prorupit: Domine non sum dignus, ut ad me venias, ejiciendus potius essem in sterquilinium, ibidem à canibus & corvis invisendus, quam ut tuâ me pæsentia dignareris. Sumptâ vero Eucharistiâ subdidit: Et quid unquam in tantarum gratiarum vicem rependere possum? num ut obsequar tibi, oportet, ut hunc mortis calicem & quo excipiam animo? excipiam omnino Deus meus, excipiam hunc & quissimo animo, propensissimâque voluntate, dummodò cum tua gratia id fiat. Benedicte omnia opera Domini Domino, propter maximum beneficium, quo me primum affectit, & quod linguæ meæ deficit, supplete. (l) R.D. Michael Fischer Religiosissimi Rottenbuechensis in Bavaria Collegii & ipse Religiosissimus Antistes, morti proximus, perceptoque non in lecto, sed de genu

genu in Sacello doméstico S. Josephi, ad quod se de-  
portari voluit, maxima devotio, nec sine la-  
chrymis, sacro Viatico, Canonis suis Religiosis  
ad se accitis ultimum vale, porrecta unicuique  
manu, dicens, eosdem in hac verba allocutus est:  
Manete charissimi in vinculo pacis, in unitate  
spiritus & fraterna charitate.

(a) Lib. de salut. doct. c. 39. (b) lib. 2 de Genes. contra  
Manich. c. 8. (c) Serm 13. (d) ex concione funebri per  
P. Damianum Brigant. Capuc. (e) Tract. 49. in Ioan.  
(f) ex litteris mortualibus. (g) lib. de discipl. Christi.  
(h) P. Corduba lib. de juvand. morib. part. I. c. 6. (i) in  
Psal. 33. (k) lib. 2 de juvand. morib. c. 2. (l) vita l. 1.  
c. 24. (m) ex Concione funebri.

## EXERCITIUM VI. MEDITATIO VI.

De Corde S. Augustini.

Cor sapientis in dextera ejus. Eccles. 10. cap.

EX primis Dei amatoribus *Augustinum esse,*  
*Cor, amantium symbolum, quod sapientissimi*  
*hujus Doctoris manu appingunt pictores,*  
*probatque Ecclesia, elingue licet illud sit, clare*  
*eloquitur. Id vero, cur ad cœlum porrectum,*  
*cur accensum, cur sagittis transfixum? devo*  
*tioni tuae o Religiose Canonice, quæ ingenua est,*  
*expendendum relinquitur. Itaque*

## P U N C T U M I.

**E**xpende. *Augustinum*, Cor, in medio corporis aliàs constitutum, extra illud ad cælum elevatum tenere. 1. Ut insinuaret, cordi suo minùs sufficere locum à natura ei præfixum, sed angustiæ illius ac omnis motæ, ob amoris intentionem, impatiens, foras erumpere, atque illuc ferri, quo thesaurus ejus desiderabilis & incomparabilis (a) Deus scilicet verum aeternum collum desiderium, eslet. *Tibi*, dixit, spirat (b) cor meum, quæsivi vultum tuum, vultum tuum Domine requiram. Et (c) fecisti nos Domine ad te, & inquietum est cor nostrum, donec requiescat in te. *Ardor enim charitatis*, ipsomet teste (d) sursum rapit, in cælum levat. 2. Ut indicaret se cum Doctore gentium, (e) quæ rursum sunt quædere, quæ rursum sunt lapere, non quæ super terram. *Sursum*, clamat (f) cor, sursum cogitationem, sursum amorem, sursum spem, ne putrescat in terra. *Charitate* (g) sursum habitemus, charitate illa, qua diligimus Deum. *Creatus enim est homo erecta in cælum corporis forma*, admonens eum, que sursum sunt sapere. (h) 3. Ut cor suum ad altare Domino Deo consecraret, juxta doctrinam à se traditam. (i) *Cum illud [cor] ad Deum sursum est*, ejus altare cor nostrum est. 4. Ut Deo postulanti cor suum, illud ceu munus ditissimum ac flagrantissimum thymama offerret,

Deo

Deo siquidem suavissimum adolemus incensum,  
cum in ejus conspectu pio sanctoque amore flagra-  
mus. (k) s. Ut terrena despiceret, alumnos  
suos ceterosque homines doceret. Pone; in-  
quit, (l) in terra terrena, sursum cor! Qui  
enim vult cor sursum habere, ibi ponat, quod  
amat, & in terra positus carne, cum Christo ha-  
bitet corde (m) & in alio loco (n) Corpore qui-  
dem ambulamus in terra, corde tamen habite-  
mus in celo: habitamus ibi, si illuc aliquid mit-  
timus, quod ibi nos teneat: nemo enim inhabi-  
tat corde, nisi unde cogitat, inde autem cogitat,  
ubi thesaurizat. 6. Venique, ut iter ad felici-  
cem aeternitatem adipiscendam monstraret. Ne-  
mo enim, ex sententia ipsius (o) ad beatitudi-  
nem pervenit, nisi huic saeculo moriatur, non mor-  
te omnium, qua corpus ab anima deseritur, sed  
morte Electorum, qua etiam cum in carne mor-  
tali adhuc manet, cor sursum ponitur.

### Documenta.

O Religiose Canonice, sequere exemplum San-  
cti Patris tui. Leva cor tuum in celum,  
ne putrefaciat in terra, affige illud celo. Vis sci-  
re modum? Deum diligendo. Machina enim  
cordis, inquit Magnus Gregorius (p) est vis amo-  
ris, quæ, dum cor à mundo extrahit, in alta  
fustullit; Sursum quoque cor habeas ex dictami-

M s

ne

186 Pars II. Alim. Piet. Augustiniane  
ne Regula tua cap. 1. & terrena ac vana non  
queras. Hinc sapius anhela:

JESU, qui teneris stringis pia corda catenis,  
Fac inea cœlestis viscera stringat amor.

P U N C T U M II.

Expende. Cor Augustini inflatum, non  
alia sane, quam divini amoris flamma, qua  
cor illius ita corripuit, ut vim illius neutquam  
cohibere valens, foras eruperit: Nihil enim  
tam durum atque ferreum, quod non amoris igne  
vincatur. (q) Nonnullas hujus amore divino  
succensi pectoris, flammulas inspice, & calore  
illarum exardesce. Totum cor meum flammati  
amoris accendat, nihil in me relinquat mihi, nec  
quod respiciam ad me ipsum, sed totus in ea, tan  
quam inflatus ab te. (rr) Deus meus amo  
re magno, magisque amare recipio. (r) Da mi  
hi ut amem te semper quantum volo, quantum  
debeo, ut tu solus sis tota intentio mea. Fac ut  
sicut flamma urens totus ardeam in tui amoris  
dulcedine, & quem aquæ multæ in me nunquam  
possint extinguerem. (s) Deus meus accende me  
igne tuo, amore tui, ut totus dulcedine amoris  
tui plenus, totus flammæ charitatis tuae succen  
sus, diligam te ex toto corde meo. (t) Converte  
meum torporem in ferventissimum tui amorem,  
accende in me tuum amorem. (u) Scis occulto  
rum cognitor, quoniam non solum terra, sed om  
nibus, quæ in ea sunt, tu mihi charior es: sed  
etiam

Piet. Augustini  
et terra et u  
tabula:  
tingis pia corda  
viscera strugia  
T U M I L  
finis inflammat  
vini amoris fia  
ut vim illius  
eruperit: N  
eum, quid non  
llas hujus amo  
mulas inspice,  
cum carnem  
in me relinquit  
(tt) Dein  
care recipio. (t)  
quantum voli,  
ita intenzi mea  
us ardeam in u  
na multa in ma  
Deus mens a  
et totus dulcedia  
i charitati n  
corde mei. (t)  
antissimum tam  
vere. (u) Secu  
non solam terram  
tu mili celeris

Cult. I. Med. VI. de corde S. Aug. 187

etiam ipso cœlo, & omnibus, quæ in eo sunt, tu  
mibi acceptabilior es: Diligo enim te super cœ-  
lum & terram. (w) Domine, si omnia mei cor-  
poris ossa forent lampades aureæ, & sanguis om-  
nis, qui per corpus est diffusus, in pretiosum bal-  
samum verteretur, eum in tui honorem sinerem  
conflagrare. Si venæ meæ omnes nervique vin-  
cula forent aurea, inseparabiliter te cordi meo  
alligarem. (x) Tandem Seraphicus amor Augu-  
stini in Deum ita sublimis fuit, ut neutiquam  
dicere dubitârit: Si Deus esset Augustinus, Au-  
gustinus verò Deus, perlibenter se divinitati re-  
nuntiaturum, ut ipse Deus foret. (z) Atque si  
vera est Catonis Senioris sententia: *Amantis  
animam in alieno corpore vivere.* Augustini aman-  
tis animus in Christo semper vixit, ibique ma-  
gis fuit, ubi amabat, quam, ubi animabat,  
parvique pendebat omnes labores, omnes inju-  
rias, omnesque hæreticorum persecutions. Un-  
de dicebat: (aa) *Nullo modo esse onerosos labo-  
res amantium, sed ipsos delectare, sicut venan-  
tium, pescantium, vindemiantium, negotiantium.*  
Interest enim, quid ametur; nam in eo, quod  
amat, aut non laboratur, aut & labor ama-  
tur. Verbo, totus amor & cor fuit Augusti-  
nus, ut meritò ipsum quædam Africæ civitates  
ob eximium ejus in Deum amore cor sanctum  
cognominârunt. (bb) Nec contentus Augusti-  
nus, quod in terris existens Deum ardentissimo  
com-

complexus fuerit amore, in cœlo nunc positus id agit, ut eodem Viatores Creatorem tuum prosequantur ardore, unde pro cordibus illorum omnium visus tuit orare, qui per ipsius merita divinum amorem obtinere desiderant. (bb)

Documenta.

**Q** Religiose Canonice, ô si cor tuum non alieno igne iracundia, vindicta, invidie, ambitionis, concupiscentiae carnalis, sed amoris divini succenderetur, succensum Deo in odorem suavitatis concremaretur! quam felix fores ita mori, & Phœnicis instar renasci non mundo, sed cœlo! Roga Seraphicum Patrem tuum, ut cordi tuo hunc amorem, si non integrum, nonnullas saltem illius scintillas ab eo in cœlis impetreret, quem in terris tam ardenter dilexit. Sæpius ingemina:

Ure Deus m̄hi corda, volo cinis esse; sed esto  
Utens, æternum ferreat igne cinis!

P U N C T U M III.

**E**xpende. Cor Augustini sagittâ, non quidem ex ferro, calybe aut alia materia confecta, sed divini amoris spiculo transfixum, indicare cùm flagrans ejus desiderium amoris Dei, tum efficaciam ac virtutem in corde ipsius. Confige, suspirat [dd] cor meum jaculo tui amoris, ut dicat tibi anima mea, charitate tua vulnerata sum, ita ut ex ipso vulnere amoris tui uberrime fluant lachrymæ. Et alio in loco [ee] sancia Domine

inte-

interioris hominis mei arcana tui amoris jaculo,  
 & te pentis jecoris medullas sagittis salutaribus  
 penetrando succende, atque amore tuo intima men-  
 uis & corporis universa depasce. Ut verò omne  
 obstaculum huic amori amoveret, nudemus, in-  
 quid [st] membra nostra huic vulneri, nudemus  
 sagittæ electæ, quæ Christus est, bonum est hoc vul-  
 nerari sagitta. Imò hoc desiderio suo potum  
 se esse fatetur. [gg] Sagittaveras cor nostrum  
 charitate tua, & gestabamus verba tua trans-  
 fixa visceribus. Sagittæ hæ in corde Augusti-  
 ni fuerunt eloquia Dei, quæ ille [hh] sagittis  
 comparat: Ait enim [ii] cùm transfixa fuerint  
 corda sagittis verbi Dei, amor excitatur, & l. 10.  
 conf. c. 6. Percussisti cor meum verbo tuo, &  
 amavi te. Ita nimirū eodem teste expertissi-  
 mo: [kk] Novit Dominus sagittare ad amorem,  
 & nemo pulchrius sagittabat ad amorem, quam  
 qui vere verbo sagittat: imò sagittat cor aman-  
 tis, ut adjuvet amantem, sagittat, ut faciat  
 amantem. Proinde meritò S. Augustinus cum  
 dilecta Sponsa Cant. 2. dicere potest, amore vul-  
 neratus sum, vel ut Psellus apud Theodoretum  
 [ll] legit: Sagittæ amoris tui confixus sum, Cha-  
 ritas enim habet sagittas suas, habet & vulne-  
 ra sua. O felix Cor Augustini, hoc divini amo-  
 ris spiculo sauciatum, quod vulnus quidem in-  
 fligit, sed non affligit, vitam non adimit, sed  
 ne-

190 Pars II. Alim. Piet. Augustiniana  
necem pellit, sagitta enim Domini sagitta salu-  
tis. [mm]

### Documenta.

**O** Religiose Canonice, Cor tuum, membra tua  
ardentibus sagittis Christi pande, ut tisdem  
vulneratus ardeas amore Dei, salubre enim ac  
decorum est, vulnus a charitate accipere, quod  
ex mente S. Patris tui [nn] ad veram salutem ra-  
pit, & qui hoc vulnere non fuerit vulneratus,  
ad veram sanitatem non poteris pervenire. Se-  
pius suspira :

His moriar telis, his me confige sagittis!  
Non potero fato nobiliore mori.

### P U N C T U M VI.

**E**xpende. Miranda illa, quæ de corde S. Au-  
gustini ab Authotibus sive dignis [oo] refe-  
runtur. 1. Quod illud crystallo inclusum ad  
Hymnum Ambrosianum Te Deum laudamus,  
ad verba Sanctus, Sanctus, Sanctus à Clericis  
decantata, tripudiantis in modum movere se  
cœperit, & quasi os ad laudem Dei aperuerit,  
tanquam diceret: O sancta Trinitas, te dictan-  
do, prædicando, scribendo, canendo laudarem,  
si in corpore meo viverem. 2. Quod singulis  
annis in festo SS. Trinitatis cum Missa canitur,  
atque cor super Altare ponitur, mox omnibus  
inuentibus illud piscis instar in aqua se movere  
incepert. 3. Quoties SS. Trinitas coram eo

no-

nominabatur, vel liber de eodem ineffabili mysterio ab ipso conscriptus expandebatur, Cor ipsum, ceu haberet actus vitales, imò quasi intellectuales, exultarit. 4. Quòd in Ecclesiam, ubi cor S. Augustini asservabatur, nunquam ingreitus fuerit hæreticus, vel enim intus moriebatur, vel in limine cadebat. [pp] 5. Quòd moris olim fuerit, cordi S. Augustini corda è ferro conflata religiosè admovere, atque domum velut reliquias inter sacra referri. [qq] O quis nunc de corde Augustini cum Oratore Constantino-politano S. Chrysostomo non exclamet, quod is olim de corde B. Pauli! [rr] cor Augustini, cor totius orbis, elementum nostræ salutis: cor accensum & ignitum, cœlo sublimius, orbe latius, radis solaribus exhilaratiūs, igne ferventiūs, adamante solidius: Cor quod novam vitam, non hanc nostram vixit! Cor Christi erat Augustini, tabulaque Spiritus Sancti, atque charitatis lumen.

### Documenta.

**O** Religiole Canonice, ò si & cor tuum ad SS.  
Triados nominis pronuntiationem, non dicam  
exultaret, sed ad teneram saltēm devotionem  
permoveretur. O si in Ecclesia dum in sacro  
Odeo Trisagion illud Sanctus, Sanctus, Sanctus  
decantatas, totus erga tantum mysterium dulce-  
dine diffueres! aut si singulos divini officii Psal-  
mos

192 Pars II. Alim. Piet. Augustiniana